[image: image1.wmf]

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSAS PPDG
Pelo presente instrumento, a Universidade Estadual de Campinas - Unicamp, autarquia de regime especial com sede na endereço da Unidade, Cidade/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 46.068.425/0001-33, aqui representada por nome completo do docente, dirigente do(a) nome do Instituto ou Faculdade, doravante denominada OUTORGANTE, nos termos da Deliberação CONSU-A-003/2018
 e Deliberação CEPE-A-001/2024, concede a nome completo, nacionalidade, estado civil, nº do documento de identidade, nº do CPF, residente à endereço completo, doravante denominado OUTORGADO, bolsa do Programa de Pós-Doutorado em Gestão da Pesquisa (PPDG) para a realização de projeto de pós-doutorado, de acordo com as cláusulas e condições descritas a seguir, que passam a ser parte integrante deste Termo.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA BOLSA
1.1. A concessão da bolsa PPDG tem por finalidade apoiar a execução de projeto de pós-doutorado apresentado em processo público de seleção e avaliação, devidamente aprovado, ou indicado pela Pró Reitoria de Pesquisa (PRP).
1.2. O presente Termo de Outorga não gera vínculo empregatício entre OUTORGANTE e OUTORGADO, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim, uma vez que não configura contraprestação de serviços, nem objetiva pagamento de salário, não se estendendo ao OUTORGADO benefícios exclusivos dos servidores da OUTORGANTE.

1.3. O valor bruto mensal da bolsa será de acordo com o artigo 3º, §2º da Deliberação CEPE-A-001/2024, equivalente ao valor da bolsa PD FAPESP vigente desde 01/06/2023, conforme previsto na Resolução GR-021/2017
.

1.4. A bolsa será creditada mensalmente em conta bancária em nome do OUTORGADO até o 4º dia útil do mês seguinte ao início da vigência da bolsa.
1.5. O OUTORGADO desenvolverá seu projeto de pós-doutorado sempre sob a responsabilidade e supervisão de um docente da OUTORGANTE.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES DO OUTORGADO
2.1. São responsabilidades do OUTORGADO:

2.1.1. Dedicar-se integralmente às atividades previstas no projeto de pós-doutorado.

2.1.2. Desenvolver o projeto de pós-doutorado apresentado, que deve abranger projeto de pesquisa na área indicada no termo de concessão de bolsa emitido pela PRP.
2.1.3. Durante o Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, participar da vida acadêmica e das atividades realizadas na Unicamp.

2.1.4. Elaborar e submeter ao supervisor relatório de atividades, previsto no § 1º do art. 10 da Deliberação CONSU-A-003/2018
.

2.1.5. Cumprir os Estatutos e regras da Unicamp.
2.1.6. Fazer referência à sua filiação ao Programa de Pesquisador de Pós- Doutorado (PPDG) da Unicamp em toda a produção derivada da pesquisa e das atividades didáticas realizadas no programa.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS VEDAÇÕES AO OUTORGADO
3.1. É vedado ao OUTORGADO:

3.1.1. Acumular a bolsa PPDG com outras bolsas de agências de fomento públicas ou privadas.

3.1.2. Ter vínculo empregatício remunerado de qualquer espécie.
3.1.3. Exercer qualquer outra atividade profissional durante a vinculação ao programa.

3.2. O OUTORGADO poderá ser autorizado pelo dirigente da Unidade da OUTORGANTE a dedicar um máximo de 8 horas semanais à realização de atividades científicas e profissionais, remuneradas ou não, que contribuam para a sua formação acadêmica e profissional, e que sejam compatíveis com seu projeto de pós-doutorado, bem como a prestação serviços voluntários à comunidade.
CLÁUSULA QUARTA – DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES
4.1. Após a cessação da participação no PPDG, o OUTORGADO se obriga a apresentar ao seu supervisor relatório de atividades, previsto no § 1º do art. 10 da Deliberação CONSU-A-003/2018
, até o último dia do mês seguinte ao do encerramento da bolsa.
4.2. Caso o relatório de atividades não seja apresentado no prazo ou não seja aprovado, o OUTORGADO ficará impedido de reingressar no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado ou em outros programas da Unicamp, ficando eventuais saldos existentes bloqueados, sem prejuízo da adoção das medidas administrativas e judiciais cabíveis para cobrança dos valores recebidos.
CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
5.1. A bolsa terá vigência de 24 meses, a contar do dia dia/mês/ano, podendo ser renovada por mais 24 meses OU não podendo ser renovada (preencher uma das opções apresentadas). A renovação será permitida quando houver a aprovação do relatório de atividades estabelecido pela Deliberação CONSU-A-003/2018
 e mediante apresentação de novo termo de bolsa emitido pela PRP.
5.2. No caso de pedido de renovação da bolsa prevista na cláusula 5.1, o OUTORGADO deverá apresentar relatório de atividades, previsto no § 1º do art. 10 da Deliberação CONSU-A-003/2018
, com 30 dias de antecedência ao término do vínculo.
CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O OUTORGADO declara que aceita, sem restrições, esta bolsa, tal como concedida, e se obriga solidariamente pelo fiel cumprimento do presente Termo de Outorga em todos os seus itens, cláusulas e condições.

6.2. O OUTORGADO declara que tem plenas condições de realizar as atividades previstas no projeto de pós-doutorado apresentado e que envidará esforços para que seus objetivos sejam atingidos.

6.3. Em caso de abandono da bolsa, o OUTORGADO se compromete a restituir à OUTORGANTE, imediatamente, todos os recursos concedidos para a execução do projeto, sob pena de ser acionado administrativa e/ou judicialmente pela OUTORGANTE para a devolução dos recursos recebidos, devidamente corrigidos pelos índices legais em vigor e com incidência das demais sanções legais (juros, honorários advocatícios e custas judiciais).

6.4. O descumprimento de qualquer das cláusulas do presente Termo de Outorga importará na imediata suspensão ou cancelamento da bolsa pela OUTORGANTE.

6.5. Fica eleito o foro da Fazenda Pública da Comarca de Campinas como competente para resolução de eventuais conflitos.

6.6. Integram o presente Termo de Outorga, para todos os efeitos legais, como se nele estivessem transcritas, as normas que regulamentam o Programa de Pós-Doutorado da Unicamp.
6.7. O(A) OUTORGADO(A) declara estar ciente da necessidade de participar das reuniões do Programa de Mentoria em Gestão da Pesquisa, a serem organizadas pela Pró-Reitoria de Pesquisa – PRP Unicamp.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA
7.1. O OUTORGADO declara estar ciente de que o descumprimento de quaisquer cláusulas deste Termo de Outorga poderá prejudicar o andamento de futuras solicitações por ele apresentadas à OUTORGANTE. Declara ainda que leu e teve ciência das condições do presente Termo de Outorga, mediante assinatura a seguir.
Cidade, dia de mês de ano.
_________________________________________________
OUTORGADO

 [assinatura]

_________________________________________________
OUTORGANTE

 [assinatura]
[image: image1.wmf]